主要办公地点 湖北省武汉市汉阳区世茂锦绣长江C1地块第3座武汉基金产业基地6楼601,602室

经营范围

一般项目：铁路、公路、港航、航空等交通基础项目、客货运输业、现代物流业等相关产业及其他政策性建设项

目的投资及管理；铁路线综合开发经营性项目投资及管理；以自有资金从事股权投资；以私募基金从事股权投

资、投资管理、资产管理等活动(须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活动)；以自有资

金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服务(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活

动)

7.中国国有企业混合所有制改革基金有限公司

企业名称 中国国有企业混合所有制改革基金有限公司

统一社会信用代码 91310000MA1FL7MC49

企业类型 其他有限责任公司

法定代表人 郭祥玉

注册资本 人民币7070000.0000万元整

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区临港新片区环湖西二路888号821室

主要办公地点 上海市浦东新区源深路38弄富源置地广场4号楼

经营范围

一般项目：股权投资；资产管理；投资咨询；企业管理咨询业务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

(三)发行对象与公司关联关系、最近一年重大交易情况及未来交易安排

1.关联关系

发行对象中，中远海运集团为公司间接控股股东，为本次发行董事会决议确定的发行对

象，与公司构成关联关系。

除中远海运集团外，经核查，通过询价获配的发行对象不包括公司和保荐人（主承销商）

的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方。

2.最近一年的重大交易情况及未来交易安排

董事会决议确定的发行对象中远海运集团认购本次发行股票构成与发行人的关联交易。

最近一年内，中远海运集团及其关联方与公司之间的重大交易已按照有关规定履行了必要的

决策程序并进行了相关的信息披露，详细情况请参阅公司登载于上交所的定期报告及临时公

告等信息披露文件。 除前述已披露的重大交易外，中远海运集团及其关联方与公司之间未发

生其他应披露的重大交易。对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法

律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

除中远海运集团外， 其他发行对象及其关联方与发行人最近一年不存在重大交易情况；

目前，发行人与其他发行对象不存在未来交易安排。对于未来可能发生的交易，公司将严格按

照《公司章程》及相关法律法规的要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披

露。

三、本次发行前后公司前十名股东情况

(一)本次发行前公司前十名股东情况

截至2025年6月30日，公司前十大股东及其持股情况如下：

排名 股东名称 持股数量（股）

占总股本比

例（%）

持有限售条件的股

份数量（股）

1 中国海运集团有限公司 1,536,924,595 32.22 -

2 HKSCC�NOMINEES�LIMITED 1,289,190,728 27.02 -

3 中国远洋海运集团有限公司 679,147,759 14.24 -

4 香港中央结算有限公司 91,648,363 1.92 -

5 中央汇金资产管理有限责任公司 90,742,300 1.90 -

6

中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投

资基金

24,961,501 0.52 -

7 广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划 23,654,300 0.50 -

8 中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001沪 20,598,500 0.43 -

9 嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划 18,607,292 0.39 -

10

中国建设银行股份有限公司－易方达沪深300交易型开放式指数发起式证

券投资基金

17,668,600 0.37 -

合计 3,793,143,938 79.51 -

注：

1.HKSCC� NOMINEES� LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）所持有的公司

H股股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。

2.由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

(二)本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份登记完成后，截至2025年10月22日，公司前十名股东及其持股情况如

下：

排名 股东名称 持股数量（股）

占总股本比

例（%）

持有限售条件的股

份数量（股）

1 中国海运集团有限公司 1,536,924,595 28.12 -

2 HKSCC�NOMINEES�LIMITED 1,289,190,728 23.59 -

3 中国远洋海运集团有限公司 1,026,369,981 18.78 347,222,222

4 国新发展投资管理有限公司 182,291,666 3.34 182,291,666

5 中央汇金资产管理有限责任公司 90,742,300 1.66

6 香港中央结算有限公司 66,284,870 1.21 -

7 中国国有企业混合所有制改革基金有限公司 45,138,891 0.83 45,138,891

8 中国国有企业结构调整基金二期股份有限公司 43,402,777 0.79 43,402,777

9 国家绿色发展基金股份有限公司 41,666,666 0.76 41,666,666

10

中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投

资基金

23,801,101 0.44 -

合计 4,345,813,575 79.52 659,722,222

注：

1.HKSCC� NOMINEES� LIMITED持有的1,289,190,728股H股为2025年6月30日数

据。

(三)本次发行前后公司股本结构变动表

股份类别

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股）

占已发行总股本比

例（%）

股份数量（股） 股份数量（股）

占已发行总股本

比例（%）

A股有限售条件股份 - - 694,444,444 694,444,444 12.71

A股无限售条件股份 3,474,776,395 72.83 - 3,474,776,395 63.58

H股股份数 1,296,000,000 27.17 - 1,296,000,000 23.71

股份总数 4,770,776,395 100.00 694,444,444 5,465,220,839 100.00

四、管理层讨论与分析

(一)对公司股本结构的影响

本次发行的新股登记完成后，公司增加694,444,444股有限售流通股。 同时，本次发行不

会导致公司控制权发生变更。 公司股权结构符合《上海证券交易所股票上市规则》规定的上

市条件。

(二)对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，在公司负债总额不变的情况下，总资产和净资产规模将同时

增加，资产负债率将有所下降。 本次发行有利于提高公司资产质量和偿债能力，降低财务风

险，优化资本结构，促进公司可持续发展。

(三)对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目均属于公司的主营业务，本次发行后公司的业务结构不会发

生变化。

(四)对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。本次发行完

成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董事、高级管理人员稳定，不会影响公司

现有治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

(五)对公司董事、高级管理人员结构的影响

本次发行不会对公司董事、高级管理人员结构造成重大影响。公司尚无对董事、高级管理

人员结构进行调整的具体计划。 若公司拟调整董事、高级管理人员结构，将根据有关规定，履

行必要的法律程序和信息披露义务。

(六)对关联交易和同业竞争的影响

除中远海运集团认购股票外，本次发行不会新增关联/关连交易，也不会导致同业竞争。